solle.

Die Ausführungen Roscher's werden durch die im i uigeadeu mit-

geteilten Urkunden erläutert. >) Mit Absicht ist ihnen kein Terweb
auf kirchenrechtliche Litterator oder solche znr mittelalterlichen

BUdoBgsgisehiGfate beigegeben. Bleibt Neigung and Müsse, so ge-

denke ich in späterer Zeit auf die Entwicklung der Konstanzer Dom-
kapitelstatuten bis zur Reformation znrückzukommen und damit

einen Beitrag zu liefern für ein „Corpusculum iuris ecclesiastici Con-

stantiensis**, fttr welches bereits einiges Material gesammelt ist.

<) Both Ten Sdueekenstein, diese Zeilschr. S8 (1876), 19.
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1) 1482 Dezember 1

Otto ') Dei et apostolice sedis gratia episcopus Constantiensiß uni-

versis presentium inspectoribas presentibus et posteris ad perpetuam

rei memoriam notificamns et ad eomm notititiB dedvd TOlnmos et

dedncimiiB infrucripCa eum aalute et einoera in Domino earitate.

Qnoniam nnmdo in maligno posito nonnuUi oeca cnpiditate sednctl

tanto ad invadendnin, spoliandum et nsarpandniii ecclesiarom bona

impias manus extendunt, quanto rariores inveniunt objoctores et

defensores, et quia capitalum ecclesie nostre maioris Constantiensis

a multis, qui nomcn domini in vanuni rccipere non formidant, prout

experientia didicimus, hacteuus multipliciter in bonis, rebus, reddi-

tibus et proventibus eonindem in diversis partibos presertim diocesis

nostre Constantiensis consistentibns patiebatur pressoras, molestiss,

spoUationes et jactnras, qnibos defensionis presidio per canonioos

nostre capitnli plebeos ac parve conditionis, ignotos, alienigenas,

ignobiles neqae in theologia vel in jure vere graduatos, illegitimos

mechanicorum ac artificum filios occurri et obviari non potuit, - nos

solempni in premissis cum capitulo dicte ecclesie nostre tractatu

prehabito et deliberatione matura statui et honori ecclesie et capituli

nostrorum possetenus iu hiia et ciica ca pruvidere cupientea, de con-

silio, oonsensn et Tolnntate cjosdem capitott nostri statnimns, ordi-

namos ac perpetao et irrefragabiliter in dieta nostra eeclesia obser-

Tari volnmos, ot nnllns per capitalum nostnun deinceps in firatrem

et canonicum dicte nostre ecclesie reeipiator, nisi de nobili ac mili-

tari genere procreatus vel in theologia aut in jtire doctor vcl licen-

tiatus seu honestorum parcntum, non mechanicorum scu artiricum,

legitimus natus, qui non alienigena sed provincialis seu talis, qui

buüin infra provinciam Maguntinensem traxerit origiaem et moribus

ac honestate digno commendetur testimonio. Quod si secus per

ipBun capitolnm nostrom ant eomm snceessores fiictom ftaerit, eis-

dem sie contra presens statotom reoeptis per talismodi receptionem

Jos In prebenda sen prebendis, ad quam vel qnas recepti fuerint,

volumus non arquiri, sed eandem receptionem et inde secuta roboris

non habere hrmitatem. Pro ruius quidem statuti nostri perpetua

subsistentia et testimonio sigilli nostri una cum sigilli dicti nostri

capituli fecimus presentes litteras uostras hujubmodi statutum in se

continentes appensione commoniri. Quod quidem sigillum nostnun

noe decanos et capitolnm ecclesie Constantiensis snpradicte in

testimoninm nostri consensns et onminm premissorom enm dicti

domini nostri episcopi sigillo presentibus duximns appendendam.

Datum Constantie in aula nostra episcopali sab anno a nat. D« 1432

mensis decembris die 2 , ind. 10.

Or. Karlsruhe 5 Gen. 44; allein das Siegel drs Domkapitels ist

erhalten. — Abschr. des 15. Jhdts. Karlsruhe 5 Spcc. JJ;Jj:,< — Kopb.

322, 232h. Karlsnüie. Durch Bulle txmi 2. Juli U33 (D. KofM

^) Otto m. ans dem Hause der Markgrafen Ton Hachberg-BAttelii

1410—d4.
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apud S. Pdrwn 1433, 6. non. juL, pont. n. a. 3. „Injunctum nobis^)

bestätigt Papst Eugen dieses StattU. AbscJtrißen des 15. Jhdts,

Earlanihß 5 ßpte, 28$, de» 17. md 18, Jhdii. iibmtda 5 &m, 44.

— Kopb, sali, aSlh. KarUnike, — Zaber etmeüM, SS? Dotum-

2) 1485 Angust 4.

Nos Otto') Dei et apostolice sedis gratia ecclesie Constantiensis

episcopus necnon decanas et capitulum ejusdem ecclesie provide

attendentes quod, quaravis nostri in dicta ecciesia pro tempore

predecessores salubriter oportuueque coüäidcrantes, quod ecclc^ia

predieta Tifis nobilibw doctisqne et poritis quam plorimuii indigeat,

Btatnemot et ordiaarmit, nt nnlliis deineepB in canoniciim diete

ecclesie nisi legitttme natos et in theologia magister ant in alteio

jorium doctor sen licentiatiis Tel de nobili aut militari ge&ere sea
honestis aliis parentibus non mechanicis aut artiticibua procreatus

recipiatnr neque admittatur fueritque pro premissorum iirmiori sab-

sistentia apostolice sedis confirniationis robur adicitus (I) et ob-

tentus (!), attamen quia experientia edocti hodiernis temporibus multi

ignobiles et ex mechanicis et artificibns aUieqne infiurioribos

Tillanicie parentibus proereati minne doeti atqne periti ad gradna
doctoratna sive licentie in altero jorinm taliter qnaliter et abeqne
eo, qood in aliqno generali studio per aliqaoe annos stnduerint, non
rigore oxaminis, sed quibusdara novis excogitatis et inordinatis

favoribus et machinationibus promoti reperiuntur et in dies proroo-

ventur, qui nee consulere in negotiis ecclesiarum nomnt neque pro-

desse, ymo sub tali promotione ad canonicatus et prebendas in ipsa

ecciesia nostra Constaiitiensi aspiraut contra meutern et int^ntionem

ipeonim etataentiom et contra obtenti corroboiationein egasdem

Btatati indolti eonceasionem e^decretam, idao biqnemodi frandibns

et inconvenientiis obvlare et ^ront expedit ecclesie b^jasmodi oppor-

tnne'J^royidere volentes dicto statuto^ostroxredecessonim nostrorom

illiusque corroborationcnT^r confirmatiurrem inherentem de novo

statuimus*) et ordinamus, quod nuUus deinceps in canonicum dicte

nostrc ecclesie Constanticnsis recipiatur neque admittatur, qui sie

procrcalLLi et iu altero juriuin ad gradus doctoratus seu licentie aut

in tbeologia magisterü promotot nisl per qnatiior annos oontinnoo in

aliqno generali studio stndnerit et nt Stadens qne inibi legontor

leetiones otdinarias et solitas continno fireqnentaTerit et babitom

solitnm stadentiom detulerit et per doctores stndii generalis ad

gradum doctoratus scu licentie in altero jurium aut magisterü in

theologia cum rigore examinis fuerit rite et legittime promotus, de

quibus antequam recipiatur seu admittatur iidem facere habeat sutfi-

cienter et legitime. Yolomus quoque et promittimus pro firmiori

) Otto IV. ans den Harne der Giaftn yen Sooneabsrg 1474-91.

>) Die Eoaatmlrtioii dea Sataea wird allein veiatliidlidi doreb

I. ^? -i

'
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hujusmodi ätaiuü observatione et uianutentione pro nobis nostrisqae

BoecessoribiiB snb nostri et sneeeisofiiiii noetrorom per nos et nostmm
qnemlibet ae eaecesBomm eonmdem ia reeeptione et admiasioiie de

olwenrandis statotiB et oonsaetndioilHiB diete ecclesie prestiti jort-

menti fide data loco jnramenti millo irnqnam tempore contra faeere

ncc fiori conscntirc. In quorum omnium et singulorum premissomm
evidens tebtimoniuin et fidetn indubiam dictique statuti et ordi-

nationis perpetua subsistentia et robore (!) prosciites litteras ficri

nostroruinque pontiricalis et capitularis ^iKillorum, quibus in similibus

utimur, appensione communiri ac aliis sepedicte ecclesie et uostris

atatatis de ?erbo ad Terbam iaieri et aggregari jnsahnii« et fecimua.

Datum et actmn Gonatantie in loco capitnlari a. D. 1486 die Tero 4.

mensia augusti.

Or. Karlsruhe 5 Gen. 48; beide Siegel sind erhalten. Auf der

Rückseite findet sich ausser Dorsualvcrmericcn die Zcichnufin eives